
地盤工学会関西支部 創立 60 周年記念企画 
特別会員・個人会員（シニア）向け企画  

～第 2 回地盤工学サロン～ 
 主催：(公社 )地盤工学会関西支部 

協賛：(公社)土木学会関西支部 

(一社)日本機械学会関西支部 

  
地盤工学会関西支部では，シニア世代の方々に今後も積極的に学会活動に継続参加していただ

き，貴重な知恵と経験を次世代に伝承していただける環境を整えるため，また会員相互の交流を

深める場として，平成 28 年度に「地盤工学サロン」を開催しました。 
この度，第 2 回地盤工学サロンを開催する運びとなりましたので告知させていただきます。本

サロンは，基調講演とパネルディスカッションに分かれております。基調講演では，一般財団法

災害科学研究所理事長（大阪大学名誉教授）の松井保先生をお迎えし，「『地盤の可視化』を目指

して 30 年」と題しまして，地盤の可視化と同定に係る物理探査および地盤情報データベースの必

要性・重要性を説明していただくとともに，各種研究会・委員会活動を通してその発展に寄与し

てきた経過と今後について，苦労話を交えた貴重な話題をご紹介頂く予定です。また，パネルデ

ィスカッションではシニア技術者の社会活動をテーマとし，他団体において実際に活動をされて

いる方をお招きして，活動紹介および討議を通して地盤工学会関西支部における今後のシニア技

術者の活動の形を模索します。パネルディスカッションの後には，懇親会を予定しています。 
今回の講演会は，豊富な知識・経験をお持ちの方々にも興味を持って頂ける内容となっており，

是非参加頂いて，交流を深めて頂ければと思います。また，アンケートを用意しており，今後の

活動についてご意見など頂戴できればと思っておりますので，ふるってご参加下さいますようお

願い申し上げます。 
 

 

記 
 
 
（1） 日 時：平成 31 年 1 月 18 日（金） 13:30～18:00 
（2） 場 所：建設交流館 グリーンホール 

大阪市西区建売掘 2 丁目 1 番 2 号（TEL：06-6543-2551） 
地下鉄四つ橋線・中央線「本町」駅 22・23 号出口より西へ徒歩約 5 分 

（3） 定 員：先着 150 名 
（4） 参 加 料：無料（交流会参加費 3,000 円）  
（5）内 容： 

13:00  会場受付開始 
13:30  開会挨拶 
13:35  基調講演｢『地盤の可視化』を目指して３０年｣ 

講師：一般財団法人災害科学研究所 理事長 大阪大学名誉教授   松井 保 先生 
 ※講義資料は E-mail で参加者に送ります。各自出力して持参下さい。 

15:05  休憩 （会場準備） 



15:20  パネルディスカッション「シニア技術者の社会貢献について」 
コーディネイター： 

関西大学理事・教授 前関西大学学長    楠見 晴重 先生 
パネリスト： 

日本機械学会関西支部シニア会会長 大阪大学名誉教授     城野 政弘 先生 
   CVV ｼﾋﾞﾙ･ﾍﾞﾃﾗﾝｽﾞ&ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱｰｽﾞ事務局長             黒山 泰弘 様 
   地盤工学会男女共同参画・ﾀﾞｲﾊﾞｰｼﾃｨ委員会          北田 奈穂子 様 
   地盤工学会関西支部広報企画委員会 大阪教育大学名誉教授   菅野 耕三 先生 

 
16:30  交流会会場（同館の会議室 702） への移動・準備 
17:00  交流会 
17:30  アンケートに関する説明 
19:25  閉会挨拶 
 

（5） G-CPD ポイント：2.5 
（6） 申込み期限：平成 30 年 12 月 25 日（火） 
 
（7） 申込み方法：参加ご希望の方は、関西支部ＨＰ(http://www.jgskb.jp)より、必要事項をご記

入のうえお申込み下さい。FAX もしくは E-mail でもお申込み可能です。申込

受付後、参加証・案内図・請求書(交流会参加者のみ)を送付いたします。 
 
（8） 申 込 み 先：（公社）地盤工学会関西支部 

〒540-0012 大阪市中央区谷町 1-5-7 ストークビル天満橋 801 号 
TEL : 06-6946-0393 FAX : 06-6946-0383 
E-mail : office@jgskb.jp URL : http://www.jgskb.jp 

 

【今後の企画についてのご意見の募集】 
◎当日、アンケート用紙を配布いたしますので、特別会員・個人シニア会員様向けの今後の企

画について、ご意見を頂ければと思います。 
 （交流会にてアンケートの主旨など説明させて頂きます） 


